佳木斯市前进区发展改革工信局文件

佳前发改工信〔2023〕2号

前进区发展改革工信局
[bookmark: _GoBack]2022年法治政府建设情况报告

    2022年，在区委、区政府的正确领导下，在区司法局的具体指导下，区发改局认真学习贯彻落实党的二十大精神和国务院《全面推进依法行政实施纲要》文件精神，不断健全和完善依法行政机制建设，认真履行依法行政工作职能，服从和服务于前进区工业企业发展和项目建设的大局，将法治政府建设落实各个环节。现将2022年主要工作开展情况总结如下：
    一、主要做法及取得的成效
    （一）强化组织领导，精心部署工作。我局始终高度重视依法行政工作，把依法行政工作纳入日常工作议程，切实把依法行政工作与日常业务工作结合起来，作为年终岗位目标考核的重要依据，实行奖惩工作机制，有效推动了依法行政工作的健康有序开展。
（二）开展法制宣传教育，加强执法队伍建设。我局高度重视干部职工依法行政意识与能力的培养，积极贯彻落实领导干部学法制度，深入学习宣传党的二十大和习近平总书记系列重要讲话精神，重视抓好宪法、业务法律法规和社会主义法治理念学习宣传。
（三）完善议事规则，健全决策机制。明确局领导班子成员工作职责，建立健全科学民主决策机制，进一步完善领导班子重大问题集体讨论决定制度，健全完善相关会议制度。工作实践中，我局领导班子在研究制定重大行政决策的过程中，积极推行法制工作领导责任制，用制度规范行政执法行为,实行依法决策，民主决策。
    二、存在的问题和不足
    我局法治政府建设工作虽然取得了一些成绩，但也还存在一些问题：一是依法行政工作机制仍有待进一步完善；二是推进依法行政工作力度仍需进一步加强，责任需要进一步明确。
    三、明年工作目标及重点
在今后的工作中，我局将以二十大精神为指导，深入推进法治政府建设，重点抓好以下几个方面：
（一）切实加强组织领导，确保各项工作落实。一是切实加强对依法行政工作的领导，结合实际，确定不同阶段的重点，确保把加强依法行政的各项要求落实到工作的各个方面、各个环节。二是要进一步加大行政执法队伍建设，加强对执法干部的培养、教育和使用，及时充实必要的专业人才。
    （二）建立完善各项制度，促进依法行政透明度。进一步建立完善依法行政工作制度，建立科学民主决策机制，对在经济社会发展中的重大决策，事先应由法制机构或委托专家、学者进行分析论证；对涉及人民群众切身利益和事关改革、发展、稳定大局的重大决策，应尽可能通过公开方式广泛征求群众意见。
（三）加强依法行政监督，营造和谐的社会氛围。自觉接受人大监督、政协的民主监督和人民群众的社会监督。加强对行政执法活动的监督，全面落实行政执法过错追究制，坚决纠正行政违法。加强矛盾纠纷调处和信访工作，畅通投诉、申诉渠道，防止矛盾激化，营造文明、和谐的社会氛围。
（四）强化法治学习，通过龙江干部教育网、学习强国等平台加强学习，切实提高干部职工的法治思维和依法办事能力，全面推行依法行政，确保各项工作规范有序。

                           前进区发展改革工信局
                            2023年1月19日

	佳木斯市前进区发展改革工信局               2023年1月19日印发

— 1 —